
Consiliul Local la municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. I, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 44/09.022022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare Buget credite interne pe anul 2022; aprobare program obiective de 
investiţii pentru anul 2022, finanţate din credit intern 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit în şedinţa extraordinară de Indată din data de 
09.02.2022. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de aprobare nr. 10238/08.02.2022; 
- raportul de specialitate nr. 10254/08.02.2022; 
- nota de fundamentare a Serviciului Cheltuieli, Financiar contabilitate nr.9004/03.02.2022; 
- HCL nr.139/23.07.2020 prin care Consiliul Local al Municipiului Slatina aproba contractarea unei 
finantari rambursabile interne in valoare de 100.000.000 lei ; 
- HCL nr. 230/13.07.2021 privind aprobarea modificarii Programului obiectivelor de investitii 
finantate din creditul intern; 
- Hotararea Comisiei de Autorizare a Imprumuturilor Locale nr.6273/18.08.2020, cu privire la 
contractarea unei finantari rambursabile interne in valoare de 100.000.000 lei, pentru realizarea unor 
investitii publice de interes local; 
- Hotararea Comisiei de Autorizare a Imprumuturilor Locale nr.6651/17.08.2021, pentru modificarea 
art.2 din Hotararea nr.6273/18.08.2020; 
- Avizul favorabil al comisiei de buget- finanţe din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- Prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) si 20 lit. a), h) si i) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin (4) lit.a), art.139 alin (3) lit.a) coroborat cu art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE 

Art. 1. Se aprobă Bugetul creditelor interne pe anul 2022 conform anexei nr. 1 la prezenta hotărke. 
Art.2. Se aprobă programul obiectivelor de investiţii pentru anul 2022, finantate din credit intern, 

conforrn anexei nr. 2 la prezenta hotărare. 
Art.3. Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la Indeplinire prezenta 

hotărăsre. 
Art.4. Prezenta hotărke se va aduce la cunostinta publica pe pagina de internet a Primariei municipiului 

Slatina si se comunică la: - Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
1 municipiului Slatina; 

• fit atorul public; 
nerală Economică; 
eltuieli, Financiar-contabilitate. 

Pr.
B 

Contrasemnează, 
Secretar general al 

Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 14 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 
15 - consilieri prezenţi 

5 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 



Anexa nr.1 la HCL nr.44/09.01.2022 

Buget credite interne pe anul 2022 

-mii LEI — 

Denumire indicator Cod indicator Buget 2022 

TOTAL VENITURI 

Sume aferente creditelor inteme 41.07.02 14.333 

TOTAL CHELTUIELI 

Locuinte,servicii si dezvoltare publica 70.07.71 9.080 
Transporturi 84.07.71 5.253 



Anexa nr.2 la HCL nr. 44/09.02.2022 

Program obiective investitii finantate din 
credit intern contractat 

pentru anul 2022 

NR. Denumire obiectiv Credit intern 
contractat 

PREVEDERI 
2022 LEI 

1 REABILITARE SI MODERNIZARE IMOBIL NR.813-
PARTIAL-CERC MILITAR SLATINA, STR.IONASCU, 
NR.65, JUDETUL OLT 

1.987.000 

2 PT+EXECUTIE REPARATIE CAPITALA PAVILION 
Al, CAZARMA 539, LOTUL 172, STR.TUNARI, NR.1, 
MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT 

130.000 

3 SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A 
GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA 
BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL 
SLATINA 

6.963.000 

4 MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA 
EXISTENTA IN MUNICIPIUL SLATINA (B-DUL 
SFANTUL CONSTANTIN BRANCOVEANU ,S I RADA 
PITESTI,STRADA OITUZ) 

5.253.000 

Total 14.333.000 

Preşe 


